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v roce 2023

Vážení přátelé, sousedé, občané i rodáci obce Slavkovic. Již tradičně se 
Vám do rukou dostává stručný zpravodaj o  událostech za uplynulý rok. 
Obec má přibližně 430 obyvatel, v roce 2023 se narodilo 7 dětí, jeden občan 
zemřel. Ve víru velmi vážných událostí ve světě, jako je pokračující válka na 
Ukrajině, válka v Izraeli a pásmu Gazy, také předvánoční tragická střelba na 
univerzitě v Praze, můžeme konstatovat, že obec i náš region žije bohudíky 
poklidným a šťastným životem. Také živelné události se nám tento rok vy-
hýbaly. 

Dne 16. dubna byl v rámci hlav-
ní poutě k BM požehnán a slavnost-
ně uveden do provozu nový zvon sv. 
Floriána na staré hasičce, kde byla 
rovněž instalována informační tabu-
le k historii hasičky, zvonu i k životu 
a dílu ak. malíře Oldřicha Blažíčka. 
V  této souvislosti plánujeme po-
stupnou obnovu a doplnění dalších 
informačních panelů a vydání turis-
tické známky obce Slavkovic.

Občané si odpočinuli od staveb-
ní činnosti, hluku a  prachu v  obci, 
což nebývá samozřejmostí. Jedinou 
dokončenou významnou stavbou 
je nový vodojem na poli směrem 
k  Veselíčku. Stavbu za 9 milionů 
Kč investoval svazek VaK Žďársko, 
obec přispěla cca 3 miliony korun. 
Navýšení tlaku vody jsme již všich-
ni zaznamenali. Členové osadního 
výboru budou přizváni ke kolaudaci 
a exkurzi do nového vodojemu. Po 
žádostech osadního výboru a vede-
ní města stejný investor zadal vy-
pracování projektu na splaškovou 
kanalizaci pro Slavkovice, Radňo-
vice a Jiříkovice, jak jsme již zmínili 
v  minulém zpravodaji. Projektové 
práce by měly být hotové v  dubnu 
2024, poté bude následovat vydání 
stavebního povolení a žádost o stát-
ní a  evropskou dotaci. Termín vý-

stavby kanalizace zatím není znám, 
doufejme, že v  době dohledné. Ve 
Slavkovicích proběhla zatím jedna 
informační veřejná schůze 27. červ-
na za účasti 72 občanů v KD s hlav-
ním projektantem kanalizace a  zá-
stupcem investora. 

Poptávka po nových stavebních 
parcelách z důvodu součaných vyso-
kých cen materiálů a prací polevila. 
Přesto jsme, spolu s vedením města, 
zadali vypracování projektové do-
kumentace na zasíťování lokality 
u  bývalého vodojemu. Jak jsme již 
zmínili v posledním vydání, samot-
ná výstavba lokality a prodej parcel 
pro RD budou pravděpodobně mož-
né až po zbudování kanalizace.

Nedostatek nových stavebních 
míst má ovšem i  svá pozitiva. Těší 
nás skutečnost, že jsou postupně 
opravovány a rekonstruovány i star-
ší domy v historickém centru obce. 
Stávající rodinnné domy mnohdy 
slouží jako dvougenerační, což je 
jistě výhoda z  hlediska nákladů na 
bydlení. Jen málokterá obec se může 
těšit ze skutečnosti, že téměř již 
nemá ve svém centru polorozpadlá, 
mnohdy neobydlená a  nevzhedná 
stará stavení nebo usedlosti. 

V současné době finišuje projekt 
na třetí etapu oprav opevnění ná-

vesního rybníka. Vzápětí by mělo 
být vyřízeno stavební povolení a dále 
vybrán dodavatel stavby. Opravy 
v  rybníku by měly být hotovy do 
příští zimy. Rybník bude tentokrát 
vypuštěn jen částečně, pro umožně-
ní prací. S novým beton-kamenným 
opevněním bude zbudováno i nové 
oplocení hřiště, z  dotčených dvou 
stran. V budoucnu budeme usilovat 
o  dokončení nového oplocení zbý-
vající části hřiště a mimo jiné i mo-
dernizaci jeho osvětlení. 

Již několik let máme podánu 
žádost o dotaci v programu opravy 
a  modernizace hasičských zbroj-
nic. Důvodem je téměř havarijní 
stav rovné střechy na naší zbrojnici, 
kterou bychom museli v  následují-
cích letech nákladně řešit. Po před-
nostním uspokojení žadatelů o po-
řízení nových hasičských vozidel se 
žádosti na opravy zbrojnic pozvolna 
začínají vykrývat. Zpráva o přiznání 
státní dotace 2,5 mil. korun k nám 
přišla na podzim 2023. Od té doby 
finišují projektové práce. Vzápětí 
bude následovat žádost o další část 
dotace - směrem ke Kraji Vysočina. 
Zbytek potřebné částky (přesnou 
výši nyní nevíme) by měla dokrýt 
obec – rozpočet Města NMnM. 
Přejme si, aby všechna jednání byla 
úspěšná. Na konci tohoto počinu by 
na HZ měl být nový strop, sedlová 
střecha, lehká vestavba dalšího patra 
se zázemím pro hasiče s venkovním 
schodištěm. Stávající část by měla 
být osazena novými vraty, zbývají-
cími okny a  celá stavba kompletně 
zateplena. Další hezký počin v cen-
tru obce s  výhledem do budoucna 
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s využitím pro školící místnost zása-
hové jednotky a kancelář, šatnu hasi-
čů s toaletou a sprchou a klubovnou 
mladých hasičů. 

Samozřejmě budeme dle mož-
ností i  nadále usilovat o  zateplení 
a snížení energetické náročnosti škol 
a  dalších veřejných budov včetně 
pořízení fotovoltaliky. 

V  rámci oprav komunikací 
a  chodníků se podařilo osadit dvě 
lávky pro pěší se zábradlím v  dol-
ní části obce. Budou upraveny ještě 
jejich nástupní plochy. Dále, mimo 
jiné, usilujeme o  rozšíření parko-
vacích stání před MŠ. Po vhodných 
úpravách by mělo vzniknout 5 no-
vých parkovacích míst.

Na podzim uplynulého roku 
jsme odsouhlasili návrh Kraje Vyso-
čina a autobusového dopravce Zdar 
a.s. o posunutí zastávky směrem do 
Nového Města na nové, bezpečnější 
místo. Zastávka na chodníku u hřiš-
tě již funguje. Budeme žádat o dopl-
nění veřejného osvětlení v prostoru 
nové zastávky a o instalaci kryté če-
kárny v nejbližším vhodném místě. 

Po delší době nás překvapila po-
řádná zima již koncem listopadu. 
Přívaly sněhu prověřily připravenost 
techniky i lidí. Díky šikovným trak-
toristům, traktorům ZD i  malým 
soukromým se kalamita dařila zvlá-
dat. Bez součinnosti vašich šikov-
ných rukou s lopatami to ovšem jistě 
nepůjde :-)

Opět žádáme majitele zahrad 
o  ořez větví jejich stromů a  keřů, 
přečnívajících na komunikace a ve-
řejná prostranství a také do blízkosti 
elektrického vedení – na veřejné ná-
stěnce je také výzva od fy EG-D. 

Poruchy osvětlení, rozhlasu 
a podobně je možné nahlásit v pro-
dejně firmy COOP, kam jistě pravi-
delně chodí naprostá většina obča-
nů, nebo přímo na e-mail: autodily.
kosik@seznam.cz.

V jarních měsících by měl být 
proveden mobilní svoz velkoob-
jemového odpadu, také deratiza-
ce v obci a přistaven kontejner na 
bioodpad. Vše bude včas oznáme-
no. Oznámení a  hlášení posíláme 
také na e-mailové adresy těm, kdo 

je poskytnou. Informace je možné 
najít i  na webu www.slavkovice-
-nmnm.cz 

Děkujeme občanům, spolkům, 
brigádníkům na dohodu a  všem, 
kteří pomáhají s  údržbou záhonů, 
zeleně, s  nátěry a  úklidem obce. 
Také těm, kdo poskytují svoji tech-
niku. Hezký vzhled obce a pozitivní 
ohlasy návštěvníků jsou nám všem 
odměnou. Děkujeme vedení měs-
ta za spolupráci, vedení škol i spol-
ků za hezké akce pro děti i dospělé, 
také za součinnost při tvorbě tohoto 
zpravodaje. Archiv starších vydání 
i hlášení je na webových stránkách, 
kam přibudou také zápisy z jednání 
osadního výboru. Děkujeme i všem 
koordinátorům Tříkrálové sbír-
ky v  naší obci i  13 dobrovolníkům 
z řad dětí a mládeže, kteří 6. ledna 
2024 uspořádali sbírku v naší obci. 
Vykoledované peníze pomohou sta-
tisícům lidí v nouzi prostřednictvím 
Charity České republiky. 

Přejeme nám, i vám všem úspěš-
ný rok 2024. Zdraví, nadhled a dob-
rou náladu každý den!                                                               

Za osadní výbor   Josef Košík

RoK 2023 v MateřsKé ŠKole
Opět se rok s rokem sešel, nastá-

vá každoroční hodnocení a  my by-
chom Vás rádi informovali o  dění 
v naší mateřské škole ve Slavkovicích. 
Všichni bilancují uplynulý kalendář-
ní rok, ale ve školství je tomu trošku 
jinak. Naše hodnocení výsledků prá-
ce přichází koncem června, kdy pro 
nás končí rok školní. Přemýšlíme, 
co se nám podařilo či nepodařilo, co 
chceme změnit či čeho dosáhnout.

Snažíme se, aby naše mateřská 
škola byla místem šťastného dětství, 
kde je prostor pro uplatnění každé-
ho jedince, kde se všichni cítí dobře 
a bezpečně, jsou přiměřeně rozvíjeni, 
chápáni a oceňováni.

V současné době v MŠ fungují dvě 
třídy, třída Housenek určená pro nej-
mladší děti (2-3 roky), kde je zapsáno 
18 dětí, a třída Mravenců určená pro 
děti starší (3-6 let), kde je zapsáno 24 
dětí, z toho 11 předškoláků, u kterých 

je kladen důraz na přípravu pro vstup 
do ZŠ. Z celkového počtu dětí ve třídě 
Mravenců je převaha chlapců, děvčat 
je pouze 7. 

Mateřská škola pracuje podle škol-
ního vzdělávacího programu „Žijeme 
pod modrou oblohou“, který obsahuje 
čtyři integrované bloky, na jejichž zá-
kladě je vypracován třídní vzdělávací 
plán pod názvem „Poznávání života 
s kamarádkou hvězdičkou“. 

Pomyslnou nitkou, která spojuje 
všechna témata ve třídě Mravenců je 
kamarádka hvězdička. S  její pomocí 
poznáváme život na planetě Zemi 
a celkový vývoj z historického hledis-
ka formou pověstí a pohádek. Cílem 
ročního třídního vzdělávacího plánu 
je komplexní rozvoj osobnosti dítěte. 
Zaměřujeme pozornost na pohybové 
dovednosti a obratnost dětí. U dítěte 
je podporována volná hra při, které se 
přirozeně učí novým dovednostem. 

Naše pedagogické působení vychází 
z  pedagogické analýzy – z  pozoro-
vání a  uvědomění si individuálních 
potřeb dětí. Důraz je kladen na roz-
voj komunikativních, verbálních 
a  matematicko – logických cvičení 
se zaměřením na přípravu do ZŠ. 
Pozornost je také věnována oblasti 
logopedického cvičení. Rozvíjena je 
intrapersonální stránka dítěte. Naší 
hlavní filosofií je vytvořit z mateřské 
školy místo klidu a pohody, kam děti 
chodí rády. 

Ve třídě starších dětí je připraven 
nový vzdělávací režim činností, kte-
rý spočívá v  nabídce pěti stanovišť 
ve formě „sovičkových“ úkolů. Toto 
je jedna z  podpůrných činností pro 
hladší vstup do základní školy. Rodi-
čům dětí, které na základě diagnostiky 
potřebovaly intenzivnější individuální 
péči v  některých vývojových oblas-
tech, byla nabídnuta účast v  eduka-
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tivně – stimulačních skupinách (ESS) 
– podle paní Mgr. Jiřiny Bednářové. 
Rodiče tak získávají zkušenosti pod 
vedením pedagogů, jak s  dětmi pra-
covat na rozvíjení těchto oblastí. Od 
počátku září také děti seznamujeme 
v přirozených situacích se základy an-
glického jazyka. Hravou formou jim 
nabízíme i činnosti v tomto jazyce.

Jsme zapojeni do řady projektů, 
které dětem poskytují potřebné infor-
mace a vědomosti. Díky nim děti zís-
kávají zručnost a dovednosti k rozvoji 
jejich osobnosti.

Mezi projekty patří „Svět nekončí 
za vrátky, cvičíme se zvířátky“, kde je 
cílem rozvíjet pohybovou gramotnost 
a  přinášet dětem radost z  pohybu, 
vést děti k týmové spolupráci a zájmu 
o aktivní sportování.

Další z projektů jsou „Celé Česko 
čte dětem“, kde se snažíme vytvářet 
kladný vztah dětí ke knihám, rozví-
jet psychické, myšlenkové a  morální 
zdraví dětí, či „Technické školky“, kde 
je cílem  seznámit děti s  netradiční-
mi materiály, poznat vlastnosti dřeva 
a dýhy, umět s nimi zacházet. Poznat, 
co to jsou pilka, hřebíky, kladívko.

Novinkou je pak „Kuchyňský 
koutek“, kde je i pečící trouba, mixér 
a  další kuchyňské potřeby. Děti jsou 
vedeny k praktickým činnostem. Spo-
lečně zde připravujeme slané a  slad-
ké dobroty, které mohou následně 
ochutnat také rodiče.

Mimo výše uvedené projekty, kte-
ré se prolínají celým rokem reagujeme 
také na záležitosti „sezonní“, tzn. Zá-
ležitosti týkající se období, ve kterém 
se právě nacházíme.

Hned začátkem nového roku jsme 
si povídaly o třech králích. Ti naši tří-
du skutečně navštívili – velký dík za 
to opět patří pedagogickým a i pro-
vozním pracovníkům.  Na konci led-
na jsme navštívily ZŠ, kde na nás če-
kalo představení kouzelníckého dua 
Waldini a sférické kino.

V měsíci únor jsme s dětmi zhlédli 
hudební představení „Dětským srdíč-
kům“.

A protože únor patří karnevalům, 
ani my jsme nezůstali pozadu. Ten-
tokrát jsme karnevalový čas pojali 

dičním pálením čarodějnic na školní 
zahradě, kde jsme symbolicky upálili 
čarodějnici. Dokonce nás i  jedna ča-
rodějnice, se kterou měly děti si mož-
nost namíchat lektvar, navštívila.

Měsíc květen jsme prožili kultur-
ně, sportovně a gurmánsky. Děti měly 
možnost vidět loutkové divadelní 
představení pana MgA. Jana Hrubce 
tentokrát s pohádkou ,,Zvířátka a lou-
pežníci“. Další den jsme se účastnili 
druhého ročníku sportovní olympiá-
dy, na kterou jsme trénovali celý rok. 
Mohli jsme předvést své tělovýchovné 
schopnosti na daných stanovištích. 
Děti si sportování užívaly a bylo zřej-
mé, že poctivý trénink přinesl ovoce.  

Další milou návštěvou byl jeden 
z  tatínků Stanislav Řezníček, který si 
pro děti připravil ochutnávku slad-
kých waflí. Děti mu pomáhaly s pří-
pravou, a role kuchařů je moc bavila.  
Na závěr jsme dobrotu všichni ochut-
nali a pochutnali si. 

Na začátku měsíce června nás ještě 
čekalo focení. Jednou z  netradičních 
akcí byla společná akademie se Zá-
kladní školou Slavkovice, kde děti za-
zpívaly a zatančily rodičům. 

V tomto měsíci předškolní děti jely 
na výlet do Bystřice nad Pernštejnem 
do Edenu, kam jsme se vypravili vla-
kem z Nového Města na Moravě. Děti 
viděly spoustu domácích zvířat, kte-
ré měly možnost nakrmit, a roubené 
chalupy do kterých se mohly podívat.

Ke konci června jsme si s  dětmi 
udělali piknik. Děti dostaly dobro-
tu a překvapením pro ně bylo dětské 
šampaňské, které jsme si vychutnali 
v přírodě. 

Závěrečnou akcí pro školní rok 
bylo slavnostní vyřazení předškolních 
dětí v kulturním domě v Novém Městě 
na Moravě. Děti čekal velký krok – sta-
nou se prvňáčky a my věříme, že jsou 
od nás na roli školáka dobře připrave-
ny. Popřály jsme jim hodně úspěchů ve 
školních lavicích.

Od září v naší MŠ společně s paní 
učitelkou Kamilou Mrkosovou půso-
bí nová paní učitelka

Bc.Anna Rozmarinová  a asistent-
ky paní Mgr. Eva Vařeková a Kateřina 
Zdražilová.

netradičně. Děti měly za úkol přijít 
v  pruhovaném či puntíkovaném ob-
lečení, druhý den v masce mravence. 
Poslední den karnevalového veselí byl 
pro děti uspořádán karneval, kde byly 
připraveny čtyři různorodé soutěže.

V  tomto měsíci se nám také po-
dařilo realizovat relaxační místnost. 
Tato místnost je vybavena světelnými 
a  zvukovými prvky, vůní a  hudbou, 
které rozvíjejí smysly dětí.

Protože se předškolním dětem 
krátil čas ve školce, navštívili jsme 
společně zdejší Základní školu, aby 
si naši předškoláci zkusili, jaké je to 
být prvňáčkem. I  tohle vnímáme 
jako dobrý způsob, jak děti připravo-
vat na novou roli školáka a usnadnit 
jim přechod do školy. Tím, že pozna-
jí prostředí a paní učitelky se jim do 
školy v září jistě půjde lépe.  V měsíci 
březnu jsme zhlédli divadelní před-
stavení pana MgA. Jan Hrubce v ZŠ 
a představení ,,EKO – slabikář“, které 
bylo pro děti velmi poučné a motivo-
valo je k tomu, aby nebyly lhostejné 
k životnímu prostředí.

V  rámci projektu Celé Česko čte 
dětem za námi přijel pan Stanislav 
Rolinek, dědeček jednoho z dětí, kte-
rý nám přečetl pohádku ,,Mobil“. Vy-
právěl nám, jak vypadala doba bez 
mobilů a  počítačové techniky. To už 
si některé děti neuměly ani představit. 
Bylo to poučné a zároveň milé poví-
dání. 

Předškolní děti měly možnost se 
zúčastnit 10 lekcí plaveckého kurzu, 
který se konal v  Městských lázních 
v Novém Městě na Moravě, kam jsme 
s  dětmi dojížděli linkovým autobu-
sem. Děti se na plavání těšily a vždy 
odjížděly z plavání spokojené. 

Na naše pozvání k nám přijeli po-
licisté z  Nového Města na Moravě. 
Ukázali nám vybavení auta, čtyřkol-
ku i jejich uniformy. Pro děti to bylo 
zajímavé – dozvěděly se mnohé nejen 
o vybavení, ale především o práci po-
licisty.

Další povedenou akcí bylo hudeb-
ní divadlo, kde si děti zazpívaly a za-
tančily společně s paní muzikantkou. 
Staly se tak vlastně aktéry představení.  

Měsíc duben jsme zakončili tra-
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V  průběhu měsíce září se děti 
adaptovaly na prostředí třídy, vzájem-
ně se seznamovaly a  komunikovaly 
mezi sebou. Nejmenší děti se postup-
ně začaly zapojovat na kratší dobu do 
komunitního kruhu a  do společen-
ských her. Některé mladší děti měly 
zpočátku problém se odpoutat od 
rodičů a začlenit se do kolektivu, což 
se nám v polovině roku podařilo eli-
minovat.

Na konci září nás přijela navštívit 
paní Bc. Lucie Jůdová, DiS. s  oslíč-
kem „Kokináčkem“, kde dětem uká-
zala, jak na správnou techniku čištění 
zoubků a prevenci dentální hygieny.

Naší další akcí byla v říjnu návštěva 
„Výstavy ovoce a zeleniny“ v KD, kde 
nás pan Jan Hudeček ochotně sezná-
mil s různými druhy ovoce a zeleniny, 
které vyrostly v  okolí.  Na závěr nás 
čekala ochutnávka moštu. Návštěva se 
nám velmi líbila.

Na konci měsíce října jsme uspo-
řádali lampionový průvod se stanovi-
šti, kde děti plnily různé úkoly. Cestu 
ke stanovištím lemovala světýlka, 
která je dovedla až k  cíli. Děti jako 
odměnu za zdolání stezky dostaly 
balíček s překvapením. Na závěr bylo 
pro účastníky připraveno občerstvení 
a teplý nápoj. 

V tomto období na nás čekal eva-
kuační poplach. Seznámili jsme se 

a  nacvičili opuštění budovy při mi-
mořádných situacích. 

Po podzimních prázdninách jsme 
si s dětmi upekli bramborové placky, 
které ochutnali i rodiče. Děti po celou 
dobu přípravy byly pomyslnými  her-
ci. Měli jsme zde pana kameramana, 
který vše natáčel a vytvořil krátký film. 
V odpoledních hodinách byla pro děti 
a rodiče připravena akce „Bejvávalo“. 
Děti si mohly vyzkoušet některé zvy-
ky a tradice našich babiček.

Díky ochotě jedné z  maminek, 
paní Mgr. Petry Šperlové, měly děti 
možnost vytvořit si z keramické hlíny 
adventní svícínek, a jako dárek pro ro-
diče vytvořily stromeček. Práce s hlí-
nou se dětem moc líbila, měly mož-
nost si procvičit jemnou motoriku 
a esteticky se vyjádřit. 

Nastal čas adventu, období oče-
kávání a  začaly vánoční přípravy. 
Prostory naší školky nám zdobily vý-
robky s mikulášskou a vánoční téma-
tikou. Společně s dětmi jsme si před 
naší MŠ zazpívali u  vánočního stro-
mečku koledy. V tomto období jsme 
se připravovali na příchod Mikuláše, 
čerta a  anděla. A  dočkali jsme se - 
příchod Mikuláše, čerta a anděla byl 
zajištěn pedagogickými a provozními 
pracovníky. 

V polovině prosince proběhla Vá-
noční besídka pro děti a rodiče, kde si 

děti vytvořily vánoční svícínek, který 
jim posvítil na cestu vánoční spirálou. 
Na závěr jsme si s rodiči zazpívali ko-
ledy a ochutnali upečené cukroví.

Tento krásný adventní čas jsme za-
končili společnou akcí se ZŠ Slavkovi-
ce a naučili se vánoční písně a koledy, 
které jsme všichni společně zazpívali 
v  neděli 17. prosince před místním 
kostelem. Doprovod na kytaru a  na 
flétnu nám ochotně zajistily paní Mgr. 
Věra Janů a Mgr. Marcela Novotná.

Ani letos na nás Ježíšek nezapomněl 
a přiletěl s dárky. Společně s dětmi jsme 
si u stromečku zazpívali vánoční kole-
dy, vyzkoušeli nové hračky a ochutnali 
cukroví ze slavnostního stolu.

Náš společný rok byl plný zážit-
ků. Naučili jsme se mnoho nového, 
viděli několik krásných představení, 
spolupracovali jsme s  rodiči v  rámci 
společných setkávání, poznávali jsme 
tradice, trénovali jsme schopnosti 
a dovednosti, děti navazovaly a upev-
ňovaly svá dětská přátelství a společně 
jsme se moc bavili. 

Na závěr, Vám všem, chceme po-
děkovat za pomoc, spolupráci, ochotu 
a vstřícnost.

Přejeme Vám hodně zdraví, ať 
Vám děti dělají samou radost.

Za MŠ slavkovice  
stanislava Mešťanová, Dis. 

a Mgr. Marta Boukalová

ZáKlaDní ŠKola slavKovice a RoK 2023
Dovolte mi, abych vás prostřednic-

tvím Zpravodaje informovala o živo-
tě naší malé školy v  uplynulém roce 
2023. Běžnou výuku občas nahradíme 
nějakou zajímavou „akcí“, na kterou se 
všichni u nás těšíme.

V lednu do školní družiny nastou-
pila za nemocnou vychovatelku Elišku 
Šarounovou paní učitelka Jana Obe-
rreiterová. Hned od začátku nástupu 
se zapojila do života školy, ať už to byla 
výzdoba oken, chodeb i  pomoc při 
všech školních i mimoškolních akcích.

Navázala na družinový celoroční 
program a pokračovala v plnění úkolů 
družinové hry s názvem „Cesta kolem 
světa“ až do konce června. Děti ces-
tovaly po jednotlivých kontinentech 

a plnily úkoly, za které dostávaly samo-
lepky do cestovního pasu.

V měsíci lednu nás navštívil kou-
zelník Waldini z Břeclavi.

Děti mohly vidět zmizení prstýn-
ku, ztrátu kuličky v  pytli, přeměnu 
papírové holubice na živou a spoustu 
dalšího. Ke každému triku si kouzel-
ník přizval jednoho pomocníka či po-
mocnici z řad dětí.

V únoru jsme odjeli do Jihlavy do 
Horáckého divadla na pohádkový 
muzikál „O  Perníčkovi“. Příležitostí, 
ve kterých máme možnost sledovat 
představení v  krásném divadle moc 
nemáme, tak jsme se velmi těšili. Pěk-
ně oblečení, posazení do pohodlných 
sedadel v hledišti, jsme s nadšením sle-

dovali výkony profesionálních herců 
na jevišti. Panáček Perníček pomohl 
panu Kukačkovi, který bydlel ve sta-
rých hodinách, aby i se svým příbyt-
kem neskončil na smetišti. Mohli jsme 
vstupovat několikrát do děje, poradit 
postavám a dokonce jsme si i s herci 
mohli zazpívat.

Ještě v  tomto měsíci (11. února) 
jsme společně s  Mateřskou školou 
Slavkovice uspořádali Karneval. I ten-
tokrát se sešla spousta krásných ma-
sek. K  tanci hrála živá hudba, děti si 
mohly zasoutěžit a nechybělo ani bo-
haté občerstvení (nejvíce chutnaly již 
tradičně párky v rohlíku). Velký zájem 
byl i o tombolu, tady samozřejmě patří 
dík všem, kdo nám s ní pomohl.
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V březnu nás čekalo víc akcí, něž je 
obvyklé.

Nejdříve žáci 4. ročníku odjeli 8. 
března do N. Města na soutěž s  ná-
zvem „Ajtík.“ Tuto soutěž pořádá 1. 
ZŠ pro žáky z malotřídních škol z oko-
lí, aby si mohli vyzkoušet zábavnou 
formou možnosti informačních tech-
nologií.

Dne 16. března do naší školy přijel 
pan Jan Hrubec se svým Dřevěným 
divadlem. Tentokrát jsme viděli po-
hádku „Aladinova kouzelná lampa.“ 
Představení bylo velmi pěkné a napí-
navé.

Dne 26. března jsme navštívili 
Městské divadlo ve Žďáru nad Sáza-
vou. Viděli jsme klasickou pohádku 
s písničkami na motivy Boženy Něm-
cové - „Princezna se zlatou hvězdou 
na čele“.

V  dubnu jsme vyhlásili „Barevný 
den“. Každý ročník si vylosoval jednu 
z barev (žlutá, modrá, červená, zelená) 
- v  ní pak museli žáci přijít oblečeni 
v daný den do školy. Se svým vedou-
cím si museli vymyslet pro ostatní vy-
stoupení, které se k dané barvě hodilo.

18. dubna se školní družina zapo-
jila do akce Čistá Vysočina. Děti vy-
bavené rukavicemi a pytli na odpadky 
uklidily daný úsek. Byly překvapené, 
jaké množství odpadu našly. Udělaly 
dobrý skutek a  odlehčily přírodě od 
nepořádku.

Celý květen jsme pilně trénovali na 
školní akademii. Dne 3. června jsme 
v místním kulturním domě společně 
s mateřskou školkou podarovali naše 
maminky, ale i babičky, dědečky, tety, 
strýčky... vystoupením. Společně jsme 
secvičili několik písní. Děti ze škol-
ky se proměnily v  roztomilé berušky 
a Ferdy mravence. Naši žáci si pro ve-
řejnost nacvičili pohádky, kde se hod-
ně zpívalo. Nechyběly krásné kulisy, 
nápadité kostýmy i hra na flétny.

Pan Václav Šustr nás pozval k sobě 
domů na ukázku medování. Dověděli 
jsme se spoustu informací o náročné 
práci včelařů, kteří svá včelstva celý 
rok opatrují a starají se, aby jim nic ne-
chybělo.

Na začátku června odjeli žáci 4. 
ročníku na exkurzi do Prahy. Navštívi-
li známá místa našeho hlavního měs-
ta – Pražský hrad, Václavské a Staro-

městské náměstí, vylezli na Petřínskou 
rozhlednu, prošli se po Karlově mostě.

19. června celá škola odjela na škol-
ní výlet. Tentokrát do Jihlavy, kde jsme 
nejdříve navštívili Jihlavské podzemí. 
Po prohlídce podzemí jsme se přesu-
nuli do ZOO. Tam jsme prošli všechny 
expozice, ve kterých se nachází vždy 
zvířata z určitého kontinentu.

Žáci čtvrtého ročníku zvládli tra-
diční výlet na kolech do Jam, aby upra-
vili hrob bývalého pana řídícího Josefa 
Koněrzy.

V  září v  novém školním roce 
k  nám do 1. třídy nastoupilo deset 
školáků. Pět žáků odešlo do Nového 
Města na 1. ZŠ. Celkový počet žáků na 
naší škole je 26. Z tohoto počtu je 14 
žáků ze Slavkovic, 7 žáků z Petrovic, 3 
žáci z Hlinného a 2 žákyně z Veselíčka.

V  říjnu jsme zahájili plavecký vý-
cvik pro všechny ročníky. Žáci 1. a 2. 
ročníku kurz absolvovali v relaxačním 
bazénu. Starší žáci byli rozděleni podle 
výkonnosti do třech skupin.
Školní družina

Od září letošního roku nastoupila 
do naší školní družiny jako vychova-
telka Marcela Novotná, která zastupu-
je za mateřskou dovolenou paní vy-
chovatelku Elišku Šarounovou. Školní 
družinu navštěvuje 25 dětí, pro které 
si paní učitelka připravila celoroční 
hru „Tajemství lesa“. Hra je zaměřená 
na pozorování a  poznávání přírody. 
Děti hravou formou odhalují mnohá 
tajemství fungování lesních a  lučních 
společenstvech živočichů a  rostlin 
v blízkém okolí. Každý den tráví odpo-
ledne v terénu, na dobrodružných vý-
pravách v lese, na loukách a přilehlých 
kopcích naší vesnice. Za plnění indivi-
duálních i skupinových úkolů získávají 
děti samolepky, které si lepí do svých 
sbírek. Ani na tradice a  svátky, které 
se vážou k jednotlivým ročním obdo-
bím, ve školní družině nezapomínáme 
a zapojujeme se do života v naší obci. 
Velmi podařenou akcí byla například 
„Dráčkova podzimní cesta“, „Slavnost 
svatého Martina a pečení Martinského 
cukroví“, „Čertovská škola“ nebo krás-
ně strávený adventní čas s projektem 
„Andělé na vánoční pouti“.

2. října jsme navštívili zahrádkář-
skou výstavu v  místním kulturním 
domě. Obdivovali jsme výpěstky na-

šich občanů a realizaci výstavy.
24. října jsme absolvovali Program 

primární prevence s  názvem „Jako 
ty“. Lenka s Tomášem z Portima nám 
ukázali, jak je důležité spolupracovat 
a vzájemně si pomáhat.

Dne 31. října jsme navštívili ve Žďá-
ru velmi pěkné divadelní představení 
„Operky“. Viděli jsme čtyři hudební 
pohádky skladatele Jaroslava Uhlíře 
a spisovatele Zdeňka Svěráka v podání 
herců z brněnského divadla Radost.

Další krásnou pohádku jsme 
shlédli 23. listopadu. Opět jsme využili 
nabídky Městského divadla Žďár na 
představení „Čert a  Káča“. Klasickou 
pohádku zahrála paní Eva Hrušková 
se svým synem. Dokázali rozezpívat 
a rozhýbat celé hlediště.

5. prosinec je už v  naší škole tra-
dičně spojen s  příchodem Mikuláše, 
anděla i čerta.

Ten den se děti i paní učitelky mo-
hou převléknout za tyto bytosti. Letos 
do třídy přišel Mikuláš sám, čert se 
totiž zabydlel ve školní kotelně. Kdo 
se s ním odváží potkat, musí sejít do 
hlubin kotelny… Za odvahu dostává 
adventní kalendář od Mikuláše.

V  podvečer 3. adventní neděle 
jsme společně s  dětmi ze školky po-
těšili diváky. U rozsvíceného stromku 
před místním kostelem jsme zazpívali 
známé koledy.

21. prosince za námi přijeli hudeb-
níci souboru Bohemia classic quartet 
z  Brna. Slyšeli jsme známé skladby 
z oblasti vážné hudby. Společné jsme 
zazpívali koledy i písničku našeho prv-
ního prezidenta T. G. Masaryka „Ach 
synku,synku“.

Poslední den před vánočními 
prázdninami nás pod nazdobeným 
stromečkem čekala bohatá nadílka - 
to bylo radosti a obdivování z vlastno-
ručně vyrobených dárečků!

V prvních dnech letošního roku nás 
zasáhla velmi smutná zpráva. Paní uči-
telka Jana Oberreiterová náhle zemře-
la. I když na naší škole působila krátce, 
stala se nedílnou součástí našeho ko-
lektivu. Na její usměvavé oči a ochotu 
vždy pomoci nikdy nezapomeneme. 
Zůstane s  námi navždy v  našich srd-
cích i na společných fotografiích.

Za kolektiv ZŠ slavkovice 
Jana láchová 
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MyslivecKý sPoleK HáJ slavKovice

Český zahrádkářský svaz slavkovice
V současné době se zahrádkáři 

podílí na údržbě zeleně, dále pečují 
o výsadbu okrasných záhonů, které 
dotváří příjemné prostředí pro obča-
ny a návštěvníky naší obce. Jedná se 
o záhony na návsi, u pomníku pad-
lých v 1. světové válce, u pomníku 
senátora K. Sáblíka a ministerského 
předsedy A. Švehly a u pomníku 
padlých u silnice č. 19.

V letošním roce členská základ-
na čítala 28 členů. V roce 2024 přiví-
táme 4 nové aktivní členy. Jsme rádi, 
že se naše členská základna každo-
ročně rozrůstá.

V průběhu roku byla dokončena 
velká rekonstrukce moštárny, kde 
bylo odpracováno cca 400 hodin. 

Díky ochotě a zručnosti našich členů 
byly všechny práce provedeny své-
pomocí. Rekonstrukce se dokončila 
před zahájením moštovací sezóny, 
která byla vzhledem k úrodě ovoce 
průměrná.

V září proběhla výstava ovoce 
a zeleniny z našich zahrádek, která 
se uskutečnila po 10 letech. Výstava 
byla obohacena o ochutnávky pá-
lenky, piva, moštu a bramboráků. 
Všechno bylo ryze domácí výroby. 
Tato akce byla výjimečná nejenom 
počtem vystavovatelů, ale i návštěv-
níků. Tímto děkujeme všem, kteří 
přispěli svými výpěstky.

V listopadu jsme se sešli opět v 
kulturním domě při ochutnávce vín 

Uplynulý myslivecký rok 2023 
byl velice významný. Naše stavovská 
organizace vznikla právě před sto 
lety, na ochranu zvěře a životního 
prostředí v souladu se zájmy země-
dělců a lesníků. 

Menší a skromnější jubileum 
slaví i náš spolek, máme třicet let 
svého trvání. Zakládajících členů 
bylo tehdy šestnáct, dnes je nás už 
jenom devět. Uvítali bychom tedy 
rádi mezi sebou zájemce o mysli-
vost. Je to nejen koníček, ale součas-
ně i služba přírodě a společnosti.

Zimní měsíce roku 2023 byly 
pro zvěř, z důvodu vyšších teplot, 
příznivé. Zvěř přijímala krmivo z 
krmelců jen v malých dávkách, pro-
tože nabídka potravy z přírodních 
zdrojů byla dostačující. 

V roce 2023 jsme opět prodlu-
žovali nájemní smlouvy s vlastníky 
pozemků na dobu 10 let, do roku 
2032. Díky honebnímu starostovi, 
panu Kotovicovi mladšímu, který 
nesl hlavní břímě administrativ-
ních prací, jsme mohli na 27. února 
svolat valnou hromadu honebního 
společenstva Slavkovice. Poděková-
ní patří též vlastníkům pozemků za 

bezproblémové jednání a ochotu. 
V březnu se konala výroční 

schůze spolku ve Slavkovicích, na 
kterou tradičně zveme naše pomoc-
níky – honce a další příznivce. 

Po zimním období provádíme 
vyčištění krmných zařízení a jejich 
dezinfekci. Taktéž probíhají nutné 
opravy krmelců, posedů a doplnění 
solisek kusovou solí. 

Koncem dubna se konala v Brně 
myslivecká výstava ke stému výročí 
vzniku myslivecké jednoty, které se 
také zůčastnilo několik našich členů. 
V květnu každoročně provádíme 
sběr kamení na pozemcích ZD.

Měsíc červen nazýváme měsí-
cem myslivosti a ochrany životního 
prostředí. Konala se také oblastní 
výstava trofejí ve Žďáru nad Sáza-
vou, spojená s prodejem knih, oble-
čení a pomůcek pro myslivce. Samo-
zřejmě jsme se také účastnili. 

V letních měsících si individuál-
ně zajišťujeme objemové krmivo na 
zimu a po žních za sběr kamene do-
stáváme oves od ZD. 

Na úseku kynologie máme ak-
tuálně tři lovecky upotřebitelné psy, 
a to českého fouska, border teriéra a 

jezevčíka. Nezapomínáme pečovat 
o památník sv. Huberta v Krajinách 
– sečení trávy, úklid okolí a uctění 
památky zesnulých myslivců zapá-
lením svíčky a položením kytice. 

Na podzimním společném honu 
jsme ulovili osm zajíců. Po skončení 
honu proběhla v kulturním domě 
ve Slavkovicích poslední leč. Vždy 
dbáme na dodržování zvyků, napří-
klad vyhlašujeme krále honu. 

V roce 2023 bylo v naší honitbě 
uloveno sedmnáct kusů srnčí zvěře 
a v rámci tlumení škodné devět li-
šek. Policií ČR nám bylo nahlášeno 
devět kusů srnčí zvěře sražených na 
silnici a jeden kus sražený vlakem. 
Neobvyklou událostí byl srnec omá-
mený řepkou, který sešel z pole až 
na místní hřiště. Bohužel, řepka je 
pro srnčí zvěř chuťově velmi atrak-
tivní, ale současně ovlivňuje činnost 
mozku, způsobuje otravu a často 
úmrtí zvířete. 

Na Silvestra se tradičně loučíme se 
starým rokem pochůzkou po honitbě. 

 Přejeme vám všem pevné 
zdraví, štěstí a pohodu v roce 2024. 
Myslivosti zdar!

Za  Ms Háj slavkovice  Jiří Janů

z Vinařství Press. Jednalo se o dru-
hý ročník. Večerem nás provázela 
Horácká muzika. Rádi bychom po-
děkovali všem, kteří se podíleli na 
přípravě občerstvení. Přátelské pose-
zení u vína mělo velký úspěch.

V roce 2024 plánujeme akci 
pro děti a na podzim bychom chtěli 
uspořádat slavkovické štrúdlování. 
Věříme, že se rádi zapojíte do této 
akce se svým osvědčeným receptem.

Nezapomínáme ani na naše jubi-
lanty, které pravidelně navštěvujeme 
a při této příležitosti obdarujeme. 

S přáním pevného zdraví, op-
timismu a pěstitelských úspěchů v 
roce 2024 Český zahrádkářský svaz 
Slavkovice.
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Z činnosti sDH slavkovice v r. 2023
 08. prosince 2022    se 5 hasičů zúčastnilo exkurze při odlévání zvonu ve 

  Zvonařství Votruba v Myslkovicích.
 16. prosince 2022    proběhla firmou montáž zvonu do věžičky historické 

  HZ za naší asistence
 23. prosince 2022    byl 6 členy zajištěn prodej hasičských kaprů pro  

  občany Slavkovic a okolí
 28. ledna  2023     se 2 delegáti zúčastnili VVH okrsku v Novém Městě 

  na Moravě      
 11. února   proběhla soutěž jednotlivců TFA junior ve Žďáru nad 

   Sázavou – 6 dětí 
 04. února   byl po covidové pauze pořádán tradiční Hasičský ples 

  s hudbou BENN  
 19. března   se shromáždění starostů okresu v N.Městě  zúčastnil starosta sboru 
 25. března   se 15 hasičů zúčastnilo brigády na prořezávku zeleně v obci.
 22. dubna   jsme popřáli Josefu Košíkovi č.p. 22 k 60. narozeninám.
 16. dubna   se konala jarní pouť k BM.  8 členů jednotky řídilo dopravu a parkování vozidel.  

  Součástí poutě bylo také žehnání zvonu sv. Floriána za účasti 12 hasičů v uniformách  
  s prapory a vlajkou ČR. Zvon požehnal biskup David Tencer z Rejkjavíku na Islandu.

 28. dubna – setkání zasloužilých funkcionářů v Radňovicích – ze Slavkovic 3 delegáti
 31. dubna – účast 4 strojníků na školení v ZR
 08. května – sběr železného šrotu v obci – 11 hasičů 
 19. května – brigáda na sběr kamení v ZD – 10  členek a MH
 14. května – soutěž dospělých okrsku v PS v Nové vsi.  Družstvo Slavkovic  8 .místo
 27. května – soutěž Plamen jarní kolo v Jámách – účast 10 mladých hasičů s vedoucími
 1. a 2. července – výročí 150. let sboru Regensburg- Schwabelweis - účast  7. delegátů ze Slavkovic 

  ve vycházkových uniformách
 01. července – 130 let v Zubří  i na Veselíčku  - odeslána omluva za naši neúčast
 05. července – kempování u Bořilových rybníků – 8 dětí.
 08. července –  se  6 našich hasičů   zúčastnilo oslav 130. let v Křídlech
 09. července –  omluvenka za neúčast při oslavách 130 let v Řečici
 30. července – br. Vladimír Mikeš oslavil 80. narozeniny, popřáli 2 hasiči
 05. srpna – soutěž koněspřežných ručních stříkaček v Jámách – 12. histor. uniforem
 18 a 19. srpna – výstava Pyrocar v Přibyslavi – účast 8 hasičů s V3S-kou.
 19. srpna    jsme popřáli našemu členovi Josefu Ondráčkovi k 75. narozeninám
 19. srpna – oslavy 130. let v Olešné.
 26. srpna – oslavy 130. let od založení ve Vlachovicích, obou jsme se nezúčasnili
 02. září –  Dětský   den SDH – účast cca 70 soutěžících dětí do 15 let
 08. září   bylo na schůzi výboru schváleno navýšení čl.příspěvku na 350 Kč za dospělého, z důvodu 

  navýšení odvodu na okres na 200 Kč za člena. Za mladistvé odvádí členské příspěvky na 
   okres nadále náš sbor. 

 09. září – oslavy 70. let na Třech studních - bohužel opět naše neúčast.
 12. září – oslavil br. Ladislav Peňáz 60. narozeniny, gratulovali 2 členové.
 07. října – podzimní kolo hry PLAMEN v Bohdalově – účast 9 mladých hasičů
 07. října –  popřáli 2 delegáti br. Fr. Královi k 75. narozeninám, tak jako
 12. října,   kdy jsme gratulovali sestře Lence Králové k 60. narozeninám.
 08. října – soutěž Plamen podzimní kolo v Bohdalově  - 10 mladých hasičů 
 09. října – 3 členové jednotky řídili dopravu a parkování vozidel při podzimní pouti 
 17. listopadu – 24. brigádníků oslavilo státní svátek prací  - při podzimním úklidu obce
 30. listopadu – proběhla inventura majetku obce v hasičské zbrojnici
 02. prosince – výroční valná hromada sboru za účasti 43 členů a 3 hostů
 22. prosince – prodej Vánočních kaprů u hasičské zbrojnice.

(od 02. 12. 2022 do  31. 12. 2023)
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RoK 2023 ve slavKovicKéM Kostele
Jako každý rok, také v roce 

2023 se ve Slavkovicích konaly dvě 
hlavní poutě. Na jaře Svátek Bo-
žího milosrdenství a na podzim 
Pouť ke sv. Faustyně.

Svátek Božího milosrdenství se 
koná vždy o první nedělí po Veli-
konocích. V roce 2023 hlavní mši 
sv. vedl otec biskup Dávid Tencer, 
který pochází ze Slovenska, ale 
působí jako biskup v Reykjavíku 
na Islandu. Poutní mši svatou bě-
hem Pouti ke sv. Faustyně sloužil 
v říjnu biskup ostravsko-opavský, 
Mons. Martin David.

Kromě těchto hlavních pou-
ti, se v červenci konala Pěší pouť 
k Božímu milosrdenství, která se 
po době covidu pomalu obnovu-
je. Poutníci přišli z Prahy, Mladé 
Boleslavi, Hodonína a z Českých 
Budějovic. 

Po celý rok, kromě prázdnin, 
se také konají poutě na třetí soboty 
v měsíci. Po celý rok jsme v kostele 
ve Slavkovicích k dispozici všem, 
kteří se chtějí vyzpovídat nebo po-
povídat s knězem. Každou sobotu 
a nedělí od 14 do 17 hod. a kaž-
dou první a třetí sobotu od 10 do 
17 hod. Tuto službu, kterou jsme 
zavedli v roce 2009 stále využívá 
mnoho osob z celé ČR. 

Pokračujeme ve vydávání ča-
sopisu „Apoštol“ a v kostele ve 
Slavkovicích můžete získat stolní 
kalendář, který jsme připravili už 

po čtvrté a ve kterém najdete po-
drobné informace o bohoslužbách 
a dění u kostela.

V roce 2024 budeme Pánu 
Bohu děkovat za patnáct let pů-
sobení pallotinů ve Slavkovicích. 
Bude to také jubilejní rok (15. vý-
ročí) pro Pěší pouť a kruh vzájem-
né modlitby „Kniha milosrden-
ství“.   

Zveme Vás ke společným osla-
vám. V neděli 7. dubna 2024 se 
bude konat hlavní pouť na Svátek 
Božího milosrdenství. V 10.30 
hod. bude mši sv. sloužit P. Max 
Kašparů, a hlavní mši sv. v 15.00 
hod. bude mít arcibiskup Tadeáš 
Wojda, SAC, z Gdaňska v Polsku. 
Pouť ke sv. Faustyně se bude konat 
v neděli 6. října.

Během roku pravidelně probíhaly schůzky mladých hasičů, školení zásahové jednotky i schůze výboru. 
Vozidla Ford Transit a Praga V3S v majetku obce a také vozidlo Mercedes Sprinter v majetku sboru, všechna 
prošly přípravou a provedením pravidelné technické prohlídky. Také na ostatní  technice probíhala údržba 
členy jednotky.  

Pozvánka 
pro všechny členy, přátele, sousedy a známé na:

HaSIČSkÝ PLES  s hudbou  BEnn
20. ledna 2023

                                                                   

V roce 2023 jsme také praco-
vali na projektu zázemí pro poutní 
místo ve Slavkovicích. Zázemí by 
mohlo vzniknout nahoře nad kos-
telem, je to však zatím jen záměr a 
nic není ještě rozhodnuto. V rámci 
konzultaci jsme náš záměr na pod-
zim ukázali některým osobám. Až 
bude podoba projektu vypraco-
vaná a pallotini se rozhodnou do 
toho jít, budeme projekt veřejně 
prezentovat. Nemusíte se však bát. 
Nechceme stavět baziliku. Spíš vy-
tvořit prostor nad kostelem, aby-
chom o velkých poutích zbytečně 
nezatěžovali život ve vesnici. 

Přejeme Vám požehnaný rok 
2024, moc děkujeme za spolupráci 
v roce 2023 a všechny zdravíme.

                otcové pallotini

Děkujeme mládeži a členům za reprezentaci sboru na soutěžích, za pomoc potřebným v nouzi,  za práce 
pro obec  i za sportovní a společenské aktivity.                                                                                                výbor sDH


